

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 281/KH-SYT ngày 21/01/2025 của Sở Y tế về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), lãng phí, tiêu cực năm 2025 của Sở Y tế; Kế hoạch số 495/KH-SYT ngày 12/02/2025 của Sở Y tế Tiền Giang về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) về PCTN, tiêu cực năm 2025.

Bệnh viện Y học cổ truyền xây dựng kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành, tìm hiểu pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống “liêm chính, không muốn, không cần tham nhũng, tiêu cực” và tuân thủ pháp luật về PCTN trong viên chức và người lao động.

- Đưa công tác tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực cải thiện tình hình tham nhũng và công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực.

##### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, tiêu cực cần kết hợp tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về PCTN, đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của viên chức lãnh đạo, quản lý.

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền, PBGDPL, bảo đảm tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ hiện đại, nhất là công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực; đáp ứng nhiệm vụ chuyên môn và nhu cầu xã hội để tạo đồng thuận trong thực hiện.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIÉN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Nội dung tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực gồm: Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN, lãng phí, tiêu cực; ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN, lãng phí, tiêu cực và xây dựng đạo

đức liêm chính; tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN; quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, lãng phí, tiêu cực; Luật PCTN năm 2018; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức giới thiệu, tuyên truyền, nghiên cứu học tập nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực; tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực; quyền, nghĩa vụ của viên chức, người lao động và công dân trong PCTN, lãng phí, tiêu cực; mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN, lãng phí, tiêu cực và đạo đức liêm chính;

Tập trung vào các nội dung: trách nhiệm của người đứng đầu Bệnh viện trong công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực; trách nhiệm giải trình của cơ quan, đơn vị về quyết định, hành vi của mình trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao; quyền và nghĩa vụ của công dân trong công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực, trong việc yêu cầu giải trình, trình tự, thủ tục yêu cầu giải trình; giải pháp nâng cao hiệu quả trong công tác phát hiện hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp theo tinh thần Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Gắn nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật với nhận diện hành vi có dấu hiệu tham nhũng để từ đó có giải pháp ngăn ngừa thiết thực, hiệu quả sát với yêu cầu, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị; mọi người có thể phát hiện những hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp theo tinh thần Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

Tổ chức triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (09/11) đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị năm 2025.

**2. Hình thức:** Thông qua các buổi họp giao ban Bệnh viện; qua các buổi sinh hoạt đọc báo hàng tháng; qua văn phòng điện tử; qua nhóm chat zalo Khoa/Phòng,... Chú trọng đổi mới tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; ứng dụng công nghệ hiện đại, nhất là công nghệ thông tin.

### **3. Công tác khai thác tủ sách pháp luật**

Tiếp tục củng cố và nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác và cập nhật thường xuyên, bổ sung tủ sách pháp luật để nội dung được phong phú và thiết thực hơn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tổ chức hành chính**

a) Tham mưu xây dựng kế hoạch; tiến hành thực hiện đúng nội dung theo kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch này. Thời gian thực hiện trong tháng 3/2025.

b) Tổ chức thực hiện toạ đàm tuyên truyền PBGDPL về PCTN:

Tham mưu phối hợp thực hiện 01 cuộc toạ đàm tuyên truyền PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực với hình thức toạ đàm (nếu có). Thời gian thực hiện toạ đàm dự kiến vào tháng 7/2025 hoặc thay đổi tùy theo tình hình thực tế sẽ có thông báo sau.

c) Theo dõi, đôn đốc và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

**2. Các Khoa, Phòng triển khai thực hiện kế hoạch này nghiêm túc, hiệu quả.**

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có vấn mới phát sinh đề nghị phản ánh kịp thời về Phòng Tổ chức hành chính để xin ý kiến chỉ đạo của Ban Giám đốc ./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- BGĐ;
- Các Khoa, Phòng;
- Website Bệnh viện (đề công khai);
- Lưu: VT.



*Phan Văn Hồng*